sunt qui, prius quam Roma conderetur, fuere; et **Priscus Tarquinius** dictus est, quia primus fuit quam Tarquinius Superbus. Pristina uero, quae superioribus annis, 5 mensibus, diebus, et nostra memoria fuerunt, ut 'pristica nostra amicitia, pristica benignolentia nostra'; aut, si de rebus quae non senescunt sermo habeatur, non priscum, sed pristinum dicimus, ut 'Pharos et Tyrus nunquam in pristinum statum redibunt'. 'Padus post quingentos et eo amplius annos reuerti solet in pristinum cursum'. Et 10 **pridie**, de quo supradiximus, quasi primo die. Et **primitiae**, primi fructus. Item **primicium**, quod primum in aliqua re et principale est. **Ouidius**: Ecce rapit mediis flagrantem Rhetus ab aris Primicum torrem.

380 Et **primipilus** centurio. **Liu**ius: Centurio erat quem nunc primipilum appellant. Veteres, quia sciebant commisso paelio acies facile turbari, ut hoc incommodum euitarent, cohortes in **centurias** diuisere, et in singulis centuriis singulos centuriones praefecerunt, qui primo **centurioni** uocabantur, quemadmodum decuriones decurionis. **Centurio** à numero centum militum uocatus, quia singulae curiae centum militibus constabant. **Cohortes** in exercitu decem erant in singulis legionibus. Sed prima cohors reliquas et numero militum et dignitate praecedebat. (c. 418) Aquilam habebat, quod praecipuum erat signum in Romanorum exercitu. Centuriones huius cohortis caeteris centurionibus digniores habebantur. **Prima centuria primum pilum** uocabatur, quod circa signa grauis armatura constituta erat, in qua inter caetera armorum genera hostile erat pedum quinque semis, quod **pilum** nominabant, à quo pilati dicuntur pilo armati. **Martialis**: Et pilata reddit iam que subit que cohors. Hinc propilare acuere est, et propilatum acuminatum et quasi ad pilae formam factum. Centurio ipse **primipili centurio** dicebatur, et primipilus uocabatur. Hic non modo aquilae praererat, sed quatuor centurias, hoc est quadringentos (f° 259r) milites, in prima acie gubernabat et tanquam princeps totius legionis merita consequebatur et commoda. **Martialis**: Grata pudens meriti tulerit qum praemia pili. Mōs enim Romanorum laudatissimus fuit ut centuriones ex decima cohorte promouerentur ad nonam, et sic deinceps meritis poscentibus ad primam, quasi ad palmam, in qua ex omni legione infinita penē commoda percipiebant. À **primipilo primipilaris** dicitur. Primipilares milites erant qui signa circumstabant. Hi postea, mutata re militari, **pilani** sunt appellati.

381 **Pilum** ab eo instrumento nomen accepit quo pinsunt far; illud uero à pinsendo dictum. **Pinsere** tundere est, à quo **pinsores** dicti sunt, qui nunc **pistores** nominantur; et **pistrinum**, locus in quo pinsitur. **Varro**: Nec pinsorem ullum nossent nisi eum qui in pistrino pinseret farinam. À **pinso** etiam **pilae** dictae, quae uasa sunt concava, 5 quod antiqui siccata frumenta in pilas immissa pinsebant, et hoc erat unum genus molendi. Item **Pilumnus**, qui stercorandorum agrorum usum inuenit, et pinsendi fru-

379,4-8 cf. Valla *eleg.* 4,86 | 9 cf. 1,91 et 105 | 10-11 Ou. *met.* 12,271-272 uar. | 380,1 Liu. 7,41,5 uar. | 2-4 cf. Veg. *mil.* 2,13 | 4-5 cf. P. *Fest.* 49 | 5 ex Non. 520 uel Isid. *orig.* 9,3,31 uel 48 ? [et al.] + ? Veg. *mil.* 2,8 | 6-8 cf. Veg. *mil.* 2,6 | 8-9 ex Veg. *mil.* 2,8 ? | 9-11 cf. Veg. *mil.* 2,15 | 12 Mart. 10,48,2 | 13 ex Liu. 26,51,4 uar. uel Amm. 16,12,36 uar. uel 24,6,10 | 14-17 cf. Veg. *mil.* 2,8 | 17 Mart. 1,31,3 | 17-20 cf. Veg. *mil.* 2,21 | 21-22 cf. Varr. *ling.* 5,89 | 381,1-3 cf. Varr. *ling.* 5,138 + Isid. *orig.* 15,6,4 | 2 et 3-4 cf. Non. 152 (Varr. *Men.* 527 uar.) | 5 ex Cato *agr.* 14,2 ? | 6-8 cf. Tort. *Pilumnus* ex Seru. [et auct.?] Aén. 9,4 [uar.?]

379,3-4 dictus — **Tarquinius om. ova** || 9-11 Item — torrem *add. in mg. U²* (primitium *U lemma*) || 380,12-13 à quo — factum *add. in mg. U²* || 20 **primipilaris**] **Primilaris o** || 381,3 **pristinum U a.c.**

menti, Louis, ut putant, filius et Dauni pater, qui Apuliam in qua regnabat Dauniam appellauit. Hic Ardeam traditur condidisse. Item Pisonum cognomen. Pila etiam dicitur quae parietem sustentat, ab opponendo, ut Varro sentit, ita uocata. Item pila 10 qua luditur, ob id **pila lusoria** appellata, quod pilis impleri soleret. Pilae et effigies tam uiriles quam muliebres ex lana suspendi olim compitalibus solebant in compitis, quae esse deorum inferorum, quos uocabant Lares, putabantur, quibus tot pilae quot capita seruorum, tot effigies quot essent liberi ponebantur ut parcerent uiuis.

382 Pilus uero á pelle ex qua prodit uocitatis est, á quo **capillus**, quasi capitis pilus, quamuis et pro omni pilo ponatur. **Virgilius**: Quot sunt, mentula quos habet, capilli. Et **pileus**, tegmen capitatis, siue quod ex pilis fieri soleret, siue quod pilos capitatis teget. Vnde **pileati serui** dicebantur qui pileo imposito uendebantur, quorum nomine 5 uendori nihil praestabat: pileus enim impositus demonstrabat eiusmodi seruos uenundari, quorum nomine emptori uendori nihil praestaret, sicut antiquitus **mancipia** iure belli capta **coronis induta** uenibant. Corona enim signum erat seruorum uenalium. Ideo que sub coronis uenire dicebantur. Pileum etiam raso capite accipiebant serui qui manumittebantur, hac de causa quod uidebantur é seruitute tanquam é tempestate liberati. **Plautus**: Ut ego hodie raso capite calvus accipiam pileum. Pileos etiam Castori et Polluci ueteres dedere, quia Lacones fuere, quibus cum pileis militare mos erat.

383 Item á pilus uerbum **pilo**, quod aliquando significat pilos emitto. **Actius**: Tum primum pilabant genae. **Afranius**: Meum praeterea corpus nunc pilare primum coepit. Neuius pilantem puerum uocat nunc primum pubescentem. Aliquando pilos detraho. **Martialis**: Quod pectus, quod crura pilas. Á pilo fit **compilo**, quod est cogo et in unum 5 condo; et **expilo**, diripio ac depredor, quasi ne (f° 259v) pilum quidem relinquo. Vnde **compilare** et **expilare** haereditatem dicimus, hoc est fraudare, diripere, et compilati furtum passi dicuntur. **Concipilo** uero ueteres usurparunt pro eo quod est corripi et imolo. Expilatae haereditatis crimen appetat eo casu intendi posse, quo casu furti agi non potest, hoc est: ante aditam haereditatem uel post, ante quam res ab 10 haerede possessae sint. Quidam (c. 419) tamen haec non á pilus deducta existimant, sed á graeco πιλῶ, quod est ὄμαλῶ, idest complano, quod qui aut é facie pilos aut é domo supellectilem detrahunt, aequare ac complanare omnia uidentur. Á quo et pilam lusoriam appellatam potius quam á pilis quidam existimant, quod forma sphaerica sit, quae ex omni parte aequa est. Ab eodem etiam fit **depilo**, quod aliquando est pilos detraho. **Martialis**: Qum depilatos, Chreste, coleos portes. Interdum rarefacio. **Luccius**: Quid actum est? Depilati omnes sumus. **Suppilo** quoque pro rapio ponitur. **Plau-**

(7 ex Verg. Aen. 10,76 ?; 7-8 ex Seru. Aen. 8,9 [et al.]; 8 ex Seru. Aen. 7,372) | 8 cf. Plin. nat. 18,10 | 8-9 cf. P. Fest. [non Varr.] 204 | 10 ex Sen. nat. 4,11,3 uel Plin. nat. 7,205 | cf. Pap. uel Balb. | 10-13 cf. P. Fest. 239 | 382,1-2 cf. Isid. orig. 11,1,28 ex Varr. [cf. ap. Aug. dialect. 6] | 2 Ps. Verg. Priap. 45,7 var. | 3-4 cf. Balb. **pilleus** | 4-8 cf. Cael. Sabin. ap. Gell. 6,4-1-3 | 8-10 cf. Non. 528 (cf. Plaut. Amph. 462) | 10-11 cf. P. Fest. 207 | 383,1 ex P. Fest. 204 ? | 2 Acc. ? fr. inc. 4 [ex Nou. Atell. 19 ap. Non. 39 ?] | cf. Afran. com. 32 ap. Non. 39 | 3 Naeu. ? fr. inc. 3 | cf. P. Fest. 204 | 4 Mart. 2,62,1 + 4 | 4-5 cf. P. Fest. 40 | 5 cf. Ps. Ascon. Verr. p. 167 | 6 cf. dig. 3,5,32[33] uel 40,5,23 pr.; 47,19 et passim | 7 cf. Non. 12 | 7-8 cf. P. Fest. 62 ex Naeu. com. 132 | 8-10 cf. Vlp. dig. 47,19,2,1 | 10-11 ex P. Fest. 204 | 13-14 ex Sen. nat. 4,11,3 | 15 Mart. 9,27,1 | 15-16 cf. Non. 36 (Lucil. 845) | 16-17 cf. Non. 12 (cf. Plaut. Truc. 566-567)

381,8-9 dicebatur **U a.c.** || 10 appellata **om. ova** || implere **U a.c.** || 10-13 Pilae — uiuis add. in mg. inf. **U²** || 13 quot] quod a || 382,1 quo **ova** || prodidit a || **ante capillus add. et ova** || 2 quot] quam a || 7 ueriebant v || 9 ē! se v || 383,4 Compilo. A pilo fit v || 6 compilari a 1526 || 7 concipilo] compilo ov || 7-10 Concipilo — sint add. in mg. **U²** || 8 imolo **U²** : inuolo **ova** || 10 pilis v || 11 ὄμαλῶ ὡ σπιλῶ **ova** || 12 ac **U** : aut **ova**

tus: Haec cum video fieri suffuror, suppilo et de praeda praedam facio.

384 Pila etiam capitur pro quacunque re rotunda instar pilae lusoriae; á quo fit diminutiuum **pilula**. **Plynios:** Robur praeter fructum plurima alia gignit. Nanque fert et gallae utrumque genus, et quaedam ueluti mora, ni distaret arida duricie, plerunque tauri caput imitantia. Nascentur in eo et pilulae nucibus non absimiles, intus habentes flocculos molles lucernarum luminibus aptos. Nam et sine oleo flagrant, sicut galla nigra. Fert et aliam uitilem pilulam cum capillo. Gignunt et alii ramorum eius pilulas corpori, non pediculo adhaerentes, nec non et é foliis conuolutas pilulas.

5 **Idem:** Scarabeus qui pilulas uoluit. Et ea quidem uenena quae hac forma sumimus uulgo que pilulas nominamus, recte dici pilulae possent, nisi usus obtinuisse ut graeco uocabulo **catapocia** nominaremus. Aliquando tamen et pilulas dictas inuenimus.

10 **Plynios:** Vetus axungia phthisin in pilulis sumpta sanat. Pilae lusoriae uaria genera erant, de quibus inferius dicemus. Eo ludo maximi uiri sese aliquando exercuere. Sceuola optime pila lusit atque ad hoc diuerticulum animum forensibus negotiis fatigatum transferre solebat. Huius **pilae inuentorem** tradunt **Pythum** fuisse.

385 Cum his similitudinem nominis habet **Pilates**, lapidis genus candidissimi.

Cato: Lapis candidior quam Pilates. **Pylaemenes** dux Paphlagonum fuit quem in auxilium Troianorum uenisce scribit **Homerus**. Dicitur etiam aliquando á poetis **Pylemeneus**. **Pylaeus** siue Phylaeus nomen est proprium. **Pylartes** uir Troianus fuit.

5 **Pylene,** Aetoliae oppidum. **Pilentum** uehiculari genus quo ferri matronae solebant. **Pylos** oppidum fuit iuxta Thessaliam, á Neleo conditum. Vnde Nestor dictus est **Pylius**. **Ouidius:** Illius attactu Pylius iuuenescere posset. **Philos** graece amor dicitur. Hinc **philosophus**, **philosophia**, **philosophicus**, **philosophice**. **Philomela**, nomen proprium. **Philippus**, equorum amator. **Philargyria**, argenti cupiditas, avaritia.

10 **Philolaus**, proprium nomen, quasi amor populi. **Philortium**, proprium nomen mulieris. **Pamphilus**, proprium uiri, quasi totus amor. **Philtra** amatoria. **Iuuensis:** Hic Thessala uendit Philtra quibus ualeant mentem uexare mariti. **Ouidius:** Philtra nocent animis uim que furoris habent. **Philoponus**, amator laboris. **Philadelphus**, amator fratris.

386 **Philoctetes**, proprium nomen, quasi amoris possessore. Peantii filius et Hercules comes fuit qum in Oeta monte defunctus est. Huic enim mandauit Hercules ne cui corporis sui reliquias indicaret, id que iurare eum adegit dedit que ei pro munere sagittas hydrae felle intinctas. Adueniente uero tempore, qum Delphico oraculo

5 moniti essent Graeci ad expugnationem Troiae sagittis Hercules opus esse, inuentus Philoctetes negauit se primo aliquid de Hercule scire, tandem uero mortuum esse confessus est et, qum grauiter [cogeretur] ad indicandum sepulchrum cogeretur, ne ius iurandum uiolaret, ictu pedis locum ostendit. Sed, qum ad bellum Trojanum duceretur, quia solus ipse Lernaeis sagittis uti poterat, unius sagittae casu in pede quo

10 Hercules tumulum indicauerat vulneratus est. Troia uero deuicta, ne aeger in patriam rediret, in Calabriam uenit, ubi Petiliam et Turmam urbes condidit, et apud Turmam sepultus est.

384,2-6 cf. Plin. *nat.* 16,28-29 | 7 ex Plin. *nat.* 11,98 | 10 cf. Plin. *nat.* 28,138 uar. | 10-11 cf. c. 628,32 sqq. | 11-13 cf. Val. Max. 8,8,2 | 13 ex Plin. *nat.* 7,205 uar. | **385,1-2** cf. P. Fest. 236 | 2-4 cf. Tort. ex Hom. II. 2,851 | 4-5 cf. Tort. (ex Hom. II. 2,842 [et Schol. ?] uel Souda Π 3163; ex Hom. II. 16,696; ex Hom. II. 2,639 uel Steph. Byz.) | 5 cf. P. Fest. 204 | 6 -7 cf. Tort. ex Strab. 8,3,1 ex Hom. Od. 3,4 (Ou. am. 3,7,41 uar.) | 10 Souda ♀ 384 ? | 12 Iuu. 6,610-611 uar. | 12-13 Ou. ars 2,106 | 13 Souda ♀ 405 | **386,1-12** cf. Tort. ex Seru. Aen. 3,402 et Iust. 20,1,16 [uar.?]

384,4 et om. v || flosculos ov || 6 corpori — pilulas om. ova || 9 catapocia **U²** lemma ov : -tia **U** a || 9-10 Aliquando — sanat **add. in mg. U²** || 10 Plynios; Idem v || **385-387 add. in mg. inf. U²** || **385,3-4** Pylemenus al. a poetis v || 4 Pilaeus siue Pylaeus oa Py- s. Py- v || 7 φίλος a || 11 post Philtra **del.** pocula **U²** || 12 ualeat ova || **386,1** Paeanitis ova || 7 **del.** cogeretur¹ ova

387 (f° 260r mg. inf.) **Philagathus** nomen proprium, benignus. **Philargyrus**, auarus. **Philarchus**, amator imperii, ambitiosus. **Philema**, osculum. **Philetes**, amator, osculator. **Philetus**, amabilis. **Philodulus**, amator seruorum. **Philoenus**, amator uini, uinosus. **Philocalus**, mun- (c. 420) dus, politus. **Philologus**, amator uerborum. **Philonicus**, iurgiosus, contentiosus, uictoriae amator. **Philoxenus**, hospitalis. **Philoxenia**, hospitalitas. **Philopae**s, Puerarius, paedico.

388 (f° 259v) **Primus** á pridem deducitur, et est superlatium, sicut **prior** nomen et prius aduerbiū comparatiua. Notandum autem quod aliud est 'prius te uocauī' et aliud 'prior te uocauī: nam 'prius te uocauī' tempus significat, idest prius quam nunc uel tunc; 'prior te uocauī' significat personam. Siquidem ego et hic te uocauimus, sed ego prior, hic autem posterior. Vocaui ergo te prior, si nos sumus duo, uocauī te priorem, si uos estis duo. Eadem ratio est superlatiuī. Vocaui te primus, si nos sumus multi. Vocaui te primum, si uos estis multi. Non nunquam ex neutra parte sunt duo, sed utrinque singuli, et tamen comparatiuo utimur ut 'percussi te prior': supple 'quam tu me'. Non nunquam hinc unus est, illinc plures, ut 'uocauī uos prior': supple 'quam uos me'. 'Vocauius te priorem': supple 'quam tu nos'. Idem de super- (f° 260r) latiuī, ubi multa membra sunt, ut 'primi nos uenimus, uos posteriores, ille ultimus'. 'Primus ego intraui uallum, tu serior, illi tardissimi' (f° 259 bis r)

389 Primus graece πρῶτος dicitur; á quo deducuntur propria nomina Protagoras, Protesilaus, quorum alter rhetor siue philosophus siue Astrologus fuit, Alter ex Philate oppido Thessaliae, Isiphili filius, uxorem que habuit Laudomiam, Acasti filiam. **Ouidius**: Vix sacer Isiphilus, uix me grandaeus Acastus, Vix mater gelida maesta refecit aqua. Hic initio belli Troiani ab Hectore interfactus fuit. Et Proteus, Oceani filius, de quo diximus. Et Protogenes, quasi primi generis. **Iuuenal**is: Non est Romano cuiquam locus hic ubi regnat Protogenes aliquis. Et Prothous, unus ex ducibus Graecis, qui ex Magnesia uenit ad Troiam. Et Prothoenor, unus ex Boetiorum ducibus. Et Protogenia, Deucalionis et Pyrrhae filia. Praeterea Prototomus, de quo superius diximus. Proto- medicus, primus medicus, qui et archiatus dicitur. Protomartyr, primus testis. Protonotarius, primus notarius. Protologia, primus sermo, anteloquium. Et protocollum, quasi prima concinnatio. Est enim proprie protocollum quod breuiter et succincte notatur á tabellione, ut extendi deinde atque absolui possit. Κόλλα graece gluten siue colla dicitur, κόλλησις glutinatura, κολλητής concinnator, glutinator, κολλημός concinnus, κολλᾶ glutino, κολλῶμαι haereo. Prototypus, quem supradiximus Archety- 15 sum dici. Et Protoplastes, primo formatus.

390 Item ἄρχη graece, á nobis principium dicitur; á quo ἄρχω impero, praesum. Hinc, praeter ea quae superius diximus, deducuntur propria nomina Archander, quo

388,2-12 cf. Valla *eleg.* 3,31 | 389,2-5 cf. Tort. [ex Hom. II. 2,695-702 + Eustath. uel Hyg. fab. 103-104 ?] (Ou. *epist.* 13,25-26 uar.) | 5-6 cf. ? | 6-9 cf. Tort. (Iuu. 3,119-120; 7-8 ex Hom. II. 2,756; 8 ex Hom. II. 2,494-495; 8-9 ex Apollod. 1,7,2 et al.) | 9 cf. c. 941,19 sqq. | 10-11 cf. Tort. ? | 13-15 cf. Gloss. II,352,19 et 21 et 23-24 et 27-28 | 15-16 cf.c. 894,17-21 | 390,2 cf. 389 | 2-19 cf. Tort. (2-3 ex Herod. 2,98)

387,1 **Philargyrus** *U²* a.c. **Philargirius** *ov* || 388,8 vtrunque *ov* || 389-393 add. in f° 259 bis et ter *U²* || 389,1-2 **Protagoras** *Pr.* propria n. v || 2-3 **Alter** ex **Philate** *U²* : *philao ov* **alter** ex **Phylace** *a* || 3 **Iphili** *o* **Iphicli** *v* || 4 **Iphiclus** *v* || 7 **Protous** *v* **Proteus** *a* || 8 **Bœtiorum** *a* || 9 **protomus** *va* || 10 **archiatus** *ova* || **Protomartys** *o* || 13 **glutem** *a* || 14 **κολλήτις** *U* **κολλήτης** *oa* **κολλητησ** *v* || 15-16 **Archetypon** *ova*

nomine fuit Danai socer. Archemolus, Rhoeti filius, Marubiorum regis in Italia, (f° 259 bis v) qui, qum pater sibi nouercam superinduxisset, stupravit eam, propter 5 quod, qum pater eum persequeretur, ad Turnum confugit. **Virgilius:** Et Rhoeti de gente uetusta Archemolum thalamos ausum incestare nouercae. Archemorus, Lycurgi filius. Hic Isiphilen nutricem habuit quae, qum sitientibus Graecis qui ad Thebaicam expeditio- 10 nem proficiscebantur Langiam fontem ostenderet, Archemorum puerum super uiridi herba depositus, qui á serpente uulneratus periiit. Vnde fons ille Archemorus uocitatus est, et annus agon in pueri illius memoriam celebrari coepitus. Archelaus, Antenoris Troiani filius, quem **Homerus** scribit rei militaris peritissimum fuisse. Item alius, atheniensis philosophus siue, ut alii uolunt, Mylesius, qui patrem habuit Apollodorum et fuit auditor successor que Anaxagorae, ac primus ex Ionia physicen Athenas in- 15 uexit, ob id physicus dictus. Alius fuit Geographus, qui terram omnem ab Alexandro peragratam descripsit. Alius de rerum naturis carmine scripsit; aliis oratorium docuit. Archeptolemus, filius Iphiti, auriga Hectoris Enipeo interfecto á Diomede suffectus. Archias poeta, de quo extat praeclara illa Ciceronis oratio. Archigenes, medici nomen, (c. 421) in quem saepe inuehitur Galenus. **Iuuenalis:** Tunc corpore sano Aduocat Archigenem. Idem significat protogenes, de quo paulo ante diximus.

391 Archilochus, Nestoris filius, de quo inferius dicemus. Alius fuit Siculus, qui Ariciam urbem condidit. Alius poeta Lacedaemonius, Tullo Hostilio Romae regnante, in quo summa uis elocutionis fuit, tum breues uibrantes que sententiae plurimum sanguinis ac neruorum. Huic Lycamber Neobolem filiam spoonderat se connubio iuncturam. Quam qum postea alteri tradidisset, (f° 259 ter r) adeo id moleste Archilochus tulit ut inuenierit metrum iambicum quo Lycambrum et filiam atque uxorem eius usque adeo insectatus est ut praenimio angore laqueo se suspenderint. **Horatius:** Archilochum proprio rabies armavit iambo. Hunc socii sumpserunt pedem grandes que cothurni. Hos libros propter inuercundiam atque obscenitatem uerborum iusserunt Lacedaemonii 10 ex urbe tolli, autem que eorum in exilium misere. **Ouidius:** Vt que repertori nocuit pugnantis iambi, Sic sit in exilium lingua proterua tuum. Postremo Archilochum constat interfectum fuisse in bello á quodam cui nomen erat Corax. Hic, qum forte sciscitatum Apollinis oraculum uenisset Delphos, ab eo tanquam impius ac sceleratus est reiectus. Verum, qum ille multis uerbis sese excusare conatus culpam omnem in fortunam et 15 uarios bellorum eventus reiecerit ueniam que á deo postulasset, flexit numen, accepto que ab Apolline responso, iussu eius Taenarum profectus est ac manibus Archilochi parentauit. Tanta erat eo tempore uatum ac poetarum autoritas atque maiestas.

392 Archimedes Syracusanus fuit, eximius Mathematicus, et in primis Geometra insignis. Hic quomodo quadrari circulus posset primus inuenit, quod Aristoteles igno-

(3-6: ex Avien. ap. Seru. et Aen. 10,388-389uar.; 6-10: ex Stat. Theb. 4,718 sqq. et 5,499 sqq. et 6,1-4; 10-11: ex Hom. Il. 2,823 uar. ex Apollod. epit. 3,34; 12-16: ex Diog. Laert. 2,4[16-17]; 16-17: ex Hom. Il. 8,128 et 312-3; 17: Cic. Arch.; 17-18: Galen. passim; 18-19: Iuu. 6,235-6) | 19 cf. 389 | 391,1 cf. c. 557,19 sqq. | 1-11 cf. Tort. (1: ex Hom. Il. 5,565 et al.; 1-2: cf. Sol. 2,10; 2: ex Corn. Nep. ap. Gell. 17,21,8; 3-4: ex Quint. inst. 10,1,60; 4-8: ex Ps. Acr. epit. 1,19,25 + ars 79, et cf. ars 79-80; 8-10: ex Val. Max. 6,3 ext. 1; 10-11: Ou. Ib. 519-520) | 11-17 cf. Plut. ser. num. uind.17 560 E uel Souda A 4112 | 392,1-2 cf. Tort. (ex Apul. apol. 16)

390,3 post socer del. Archelaus Antenoris filius U² || 4 superindixisset ov || 7 Hypsipyle o Hypsipyle v Hypsipyhlen a || 18 Galenus o Gallie. v || 391,4 post Huic del. N U² || Lycambe ov Licambes a || deobolem U² a.c. Neobole v Neobolen a || 5 iuncturum a || 6 Lycamen ova || 7 eius om. ova || suspenderit a || 10 repertori o || 15 ueniam adeo v || 16 paene Trénarum U² || 392,1 imprimis o || Geometria v || 2 quadrarii v

rare sese confessus est. Et cum expugnatae a M. Marcello Syracusae fuissent, adeo in contemplandis quibusdam lineamentis oculis, studio, cogitatione intentus fuit ut non 5 discurrentes Romanos, non captam urbem senserit. Cum uero repente miles quidam astisset et ut sese ad Marcellum sequeretur iussisset, morae paululum rogauit donec rem (f° 259 ter v) propositam inuestigaret. Quamobrem ira percitus miles stricto gladio eum perfodit, immemor quod Marcelli interdicto cautum fuerat ne unus uiolaretur. Hic primus sphaerae inuentor fuit, ut **Cicero** testatur, quamuis alii id 10 Anaximandro attribuant.

393 Archytas Mnesagorae siue, ut alii uolunt, Estie filius, patria Tarentinus, eximus pythagoricus philosophus fuit; floruit quo tempore Plato ad Dionysium in Siciliam uenerat, Platonem que per litteras monuit ut inde abiret, siquidem Diogenes de eo necando cogitabat. Summae in omni uirtutum genere admirationis fuit. Praeter 5 hunc aliis quoque Archytas Mityleneus in musice floruit. Item aliis, qui de agricultura scripsit; et quartus, epigrammatum scriptor. Item quintus Architectus, qui librum de Mechanica scriptum reliquit. (f° 260r)

394 FLVMINA. Fluorem, cursum. Non enim pro amne hoc loco accipitur. Siquidem flumen cum genitio adiungitur, fluxum ipsum cursum que significat. **Plynios:** Ne flumini eius riu esset impedimento. Qum uero nominatiuum habet seu similem alium sibi casum, significat amnem. **Idem:** Prius quam ad flumen Rhodanum perueniret. 5 **Flumen** a riuo magnitudine discernendum **Vlpianus** scribit, aut aestimatione circumcolentium. Item flumina dici quae perennia sunt, hoc est continue fluunt; quae uero aestate siccantur, a torrendo uocari **torrentia**. Graeci ē contrario ab hyeme, quae χειμῶν dicitur, χείμαρον ποταμὸν uocant, hoc est flumen hibernum, quoniam aestate non est flumen.

395 **Torrere** proprie urere est, unde fit torrens participium, quod est adurens. **Virgilius:** Iam rapidus torrens sitientes Syrius Indos. Aliquando tamen pro ignescere usurpatur. **Lucillius:** Vt arida saepe torrent ad solem. Aliquando pro uerto, misceo. **Lucanus:** Ingentes fato torrente ruinas. Hinc **torrum et torridum** pro arido capimus, 5 unde aestas tor- (c. 422) rida dicitur. Et **Torris** fax appellatur, a quo **torridare** et **torrefacere** comburere dicimus. **Actius:** Regina erit tempus qum hic torris quem amburi uides. **Idem:** Eum suae uitiae finem ac fati internitionem fore Meleagro, ubi torris est inter fluctus flammineus. Quidam torrem pro titione usurpant falso. Nam torris ardet, titio est torris, ut ita dicam, extinctus. **Firmianus:** Titionem enim vulgus appellat extractum foco 10 torrem semiustum, extinctum. A torreo fit supinum tostum, hoc est torrefactum; a quo testa opus figulum, de quo inferius dicemus; et testus, quartae declinationis, tegmen

392,3-9 cf. Plut. **Marcell.** 19,8-10 | 9-10 cf. Tort. (ex Cic. **Tusc.** 1,63; Diog. Laert. 2,1,3[2] [et Plin. nat. 7,203]) | 393 cf. Tort. ex Diog. Laert. 8,4,1-2[79] (cf. Aristoxen.) et 5[82] | 394,1 Mart. spect. 3,5 | 3 Plin. ? | 4 Plin. ? | 5 cf. Vlp. dig. 43,12,1,1 | 6-8 cf. Vlp. dig. 43,12,1,2 + Seru. Aen. 2,305 [et Isid. orig. 13,21,1-2 ?] | 395,1 et 2 cf. Tort. s.d. R (Verg. **georg.** 4,425) | 3 Lucil. ? fr. inc. 4 [ex Plin. nat. 23,139 uar. ?] | 3-4 cf. Tort. s.d. R (Lucan. 7,505) | cf. P. Fest. 354 | 5 et 6-8 cf. Non. 15 uar. (Acc. **trag.** 439 uar.; cf. 451 uar. ed. 1470) | 8 cf. Non. 182 | 9-10 Lact. **inst.** 4,14,14 uar. | 10-11 (c. 914,1-8) cf. Isid. orig. 20,4,4

392,3 sese om. ova || 6 iussisse v || 8 post perfodit del. quamuis et add. immemor quod s.l. U² || 393,3 Diogenes] Dionysius a || 4 uirtute ov -tis a || 5 musica ova || 394,3 habet om. ov || 3-4 seu — casum add. in mg. U² || 7 Χείμαρρον ova || 395,2 ignorare ova || 3 ante pro add. tamen ova || 8 flammeus ova || 10-13 A torreo — leuiter add. in mg. U²

testaceum, sub quo placentae, spirae et alia huiusmodi coquuntur. **Cato:** In foco calido, sub testu, coquito leniter.

396 Quidam torrere ἀπὸ τοῦ τορεύειν deductum existimant, quod est sculpere, caelare (á quo uasa caelata dicuntur **Toreumata**. **Salustius:** Signa, toremata emunt.), quoniam quae caelantur torrere prius, hoc est ignefacere, et carentia reddere oportet. Graeci quoque τορεύματα dicunt uasa caelata, et τορυστὴν caelatorem, et τορύνην **tudiculam**, hoc est instrumentum quo uasis signa imprimitur; unde **tudiculare** 5 imprimente ac sculpere dicimus, quod Graeci dicunt τορύνειν. Vnde etiam **tornum** appellatum est instrumentum fabile quo ligna, ebur et reliqua huiusmodi signantur; á quo fit **torno** uerbum, hoc est τορύνω, cuius passuum est **tornor**; et **tornatile**, opus torno factum. Vbi notandum est quod mediocris longitudinis lignum rotundum, 10 quod loro circumuolutum circumagunt fabri in operibus tornandis **Mimphur** appellatur. Aliquando tamen per metaphoram tudiculare pro commouere usurpamus. **Varro:** Haecce nobis cernis hanc mala tudiculasse uetulam? **Tuditare** uero est negocium agere lucri gratia. **Ennius:** Nec tuditantes rem cessant extrinsecus ullam. Tractum á fabris qui maleis saepe percutiendo opera faciunt. **Tudites** enim malei á tundendo appellantur, 15 unde et cuidam cognomentum **Tuditano** fuit, quod caput maleo simile haberet.

397 **Tundere** percutere est tractum á sono quem percussores (f° 260v) faciunt. Hinc fit tus secundum quosdam, quod glebae tunduntur, ut inferius dicemus; et **re-tundere**, hoc est repercutere; et **contundere**, frangere, percutere, frire; unde **contusum**, confractum ac friatum dicimus. Et **contus**, sudes est, siue hasta longior 5 durior que et acuta, sine ferro ad percutiendum apta. **Virgilius:** Ac duris detrudere contis. **Idem:** Assueti longo muros defendere conto. Item **obtundere**, quod est uoce uel sono uel strepitu aliquo aures hebetare: translatio facta á fabris qui saepe tundendo aliquid maleo offendunt atque hebetant. **Terentius:** Obtundis, tametsi intelligo? Hinc **obtusum** ingenium et obtusa acies dicitur, hoc est hebes et sine acumine. Et 10 pertundere, percutiendo frangere; á quo pertusa uasa dicimus, quae non sunt integra. Pertusum etiam dolium qum dicimus, uentrem significamus.

398 Á flumine fit adiectuum **flumineus**, unde flumineam harenam dicimus quae ex fluminis ripa colligitur. Et **Flumentana porta** Romae appellata est, quod Tyberim ea parte fluxisse affirmant. Et **fluminosus**, hoc est fluminibus abundans, ut fluminosa regio. Á **fluo** autem flumen appellatum est. Fluere proprio decurrere est. 5 **Virgilius:** Haec eadem argenti riuos aeris que metalla Ostendit uenis atque auro plurima fluxit. Quoniam uero quae fluunt latius diffundi uidentur, fluere interdum capitur pro latius atque uberior excrescere. **Idem:** Tum denique dura Exerce imperia, et ramos compesce fluentes.

395,12-13 **Cato agr.** 75 | 396,1 ex Gloss. II,457,30 ? | 2 **Sall. Cat.** 20,12 | 4 et 5-6 cf. Gloss. II, 457,28-29 et 31 et 32 | 8-9 cf. **Valla eleg.** 1,8 | 11-12 cf. **Non.** 178 (ex **Varr. Men.** 287 uar.) | 12-13 cf. **P. Fest.** 353 (cf. **Lucr.[non Enn.]** 2,1142 [uar.??]) | 14-15 cf. **P. Fest.** 353 | 397,1 ex **Don. Hec.** 123 uel **Andr.** 348 ? | 2 (c. 556,3 sqq.) cf. **Seru. georg.** 1,57 | 4 et 5-6 cf. **Non.** 555 (**Verg. Aen.** 9,510) | 5 cf. **Isid. orig.** 18,7,2 | 6 cf. **Verg. Aen.** 9,511 [uar.??] | 6 et 7-8 cf. **Don.** et **Andr.** 348 | 9 cf. **Seru. auct. georg.** 1,262 ? | 10 ex **Lucr.** 3,936 uel 1009 uel 6,20 ? | 11 cf. **Plaut. Pseud.** 369 ? | 398,1 cf. **Lucan.** 1,685 ? | 2-3 cf. **P. Fest.** 89 | 4 cf. **Varr. ling.** 5,27 uel **Isid. orig.** 1,29,1 ? [et al.] | 4-5 et 6-9 cf. **Non.** 303 (**Verg. georg.** 2,165-166; 2,369-370)

395,12 coquunt v | 13 testo o tecto v | leuiter ova | 396,1 existimant om. ov | scalpere a | 4 et¹ om. v | τορείτην o τορέύτην v τορευτὴν a (recte) | 6-11 unde — appellatur add. in mg. inf. U² | 6 etiam add. U² | 9 post lignum del. turno factum U² | 11 Aliquando tamen U² p.c. | 15 Tuditani ov | 397,2 tus — et add. in mg. U² | 5 et — ferro add. s.l. U² | 9-11 Et pertundere — significamus add. in mg. U² | 10 ante uasa del. p (?) U²

Item quoniam quae decurrent quodammodo minui uidentur, Fluere aliquando pro deficere accipitur. **Idem**: Ex illo fluere ac retro sublapsa referri Spes Danaum. Hinc **fluxa** dicimus quae instabilia ac momentanea sunt et cito peritura. **Idem**: Nos ne tibi fluxas Phrygiae res uertere fundo Conamur?

399 Item á fluo **fluuius** dictus, eiusdem cum flumine significationis; á quo **fluuiatilis**, qui in fluuio uiuit, ut fluuiatilis equus, fluuiatiles pi- (c. 423) sces. Item **fluualis**, ut fluualis aqua. Et **fluentum**, paruum flumen. Et **Fluonia Juno**, quam mulieres colebant, quod sanguinis fluorem in conceptu retinere putabantur. Et **fluxus**, **5 fluor**, **fluxio**, **profluuium**, eiusdem significationis; unde profluuium uentris et profluuium sanguinis et profluuium narium dicimus. Et **fluctus**, aqua in unum collecta, quam superioris undam appellari diximus; unde **fluctuare** agitari est, et **fluctuatio** agitatio, et **fluctuatim**, iactanter, solute. **Afranius**: Volo fluctuatim ire ad illum. Accipe hoc tegmen tu, et sustine. Et **fluctuagus**, qui fluctuando uagatur. Et **10 fluctuosum**, undosum, procellosum, inquietum. Et per translationem **fluctuantem** animum dicimus, quemadmodum aestuantem, qum ira aut curis aut libidine alio ue morbo agitatur. Et **flustrum**, quod est status maris qum nullis fluctibus agitatur. Et **15 flemina**, quasi fluomina, qum ex labore uiae sanguis effluit circa talum.

400 Et **flutae** anguillae siue murenae dicuntur, quas Graeci **plotas**, quasi nauigabiles uocant, quod in summa aqua fluitantes mergi (f° 261r) non possunt. **Murena** piscis est longitudine haud dissimilis anguillae. In sicco littore elapsam, uulgus coitu serpentum praegnantem fieri putat. **Aristoteles** marem qui generat **Myrinum** uocat et Murenam scribit uariam atque infirmam esse, Myrinum unicolorum et robustum, dentes que extra os habentem. **Varro**: In Sicilia quoque manu capi murenas flutas constat, quod hae in summa aqua p[re] pinguitudine fluitant. **Macrobius**: Accersebantur murenae ad piscinas abusque freto Siculo. Illic enim optimae esse creduntur praesertim quae graece plotae, latine flutae dicuntur, quod in summo supernatantes sole torrefactae curuare se posse et in aquam mergere desinunt, **10** atque ita faciles captu fiunt. **Iuuenal[is]**: Virroni muraena datur quae maxima uenit Gurgite de Siculo. **Martialis**: Quae natat in Siculo grandis muraena profundo Non ualet exustam mergere sole cutem. In Gallia Septentrionali murenis omnibus dextera in maxilla septenae maculae sunt ad formam Septentrionis, aureo colore fulgentes, dum uiuunt, et cum anima colorem simul perdentes. **Vedius Pollio**, eques Romanus, unus ex Diu[is] Augusti amicis, hoc **15** animali ad saeuitiam usus est, uiuariis eaurum immersens damnata mancipia, quae mox ab eo pisce in totum absumi cernebantur. Ferunt eas aceti gustu in rabiem praeципue agi. His tenuissimum tergus est, sicut ē contrario anguillis crassius, propter quod **uerberari eo praetextati** solebant, et ob id multa eis non erat instituta. Ac-

(Verg. *Aen.* 2,169-170) | 398,9 et 10-11 cf. Seru. et *Aen.* 10,88-89 | 399,1 cf. Varr. *ling.* 5,27 uel Isid. *diff.* 1,244? [et al.] | 2 cf. Valla *eleg.* 1,8? | 3-4 cf. P. Fest. 92 | 6-7 (1,420) ex Sen. *nat.* 5,1,3? | 8-9 cf. Non. 111 (cf. Afran. *com.* 236-237 [uar.??]) | 10 ex Plaut. *Rud.* 910 uel Mela 1,102? | 12-13 cf. P. Fest. 89 | 400,1-2 ex Macr. *sat.* 3,15,7 | 3-6 cf. Plin. *nat.* 9,76 uar. ex Arist. *hist. an.* 5,10 543A | 6-7 cf. Varr. *ap.* Macr. *sat.* 3,15,8 uar. | 7-10 cf. Macr. *sat.* 3,15,7 | 10 Iuu. 5,99-100 | 11 Mart. 13,80 | 12-14 cf. Plin. *nat.* 9,76 | 14-18 cf. Plin. *nat.* 9,77 | 18-23 cf. Macr. *sat.* 3,15,7

399,5 **fluxio**] -or v || post eiusdem add. fere *ova* || 5-6 uentris et profluuium *om. ova* || 8 iactenter *U* || 11 animam *ov* || 12 statum *ova* || illis v || 12-13 Et **flemina** — talum *add. in mg. inf. U²* || 13 **flemina**] **Flu-** v || 400,6-11 Varro — cutem *add. in mg. U²* || 7 quod] et *va* || Accersebantur v || 8 **Iliae ova** || **fulta** v || 19-24 Accersebantur — cutem **fortasse delendum** (cf. 7-10 et 11)

cercebantur autem Murenae ad piscinas urbis, ab usque freto Siculo quod Rhegium á
 20 Messana diuidit. Illic enim optimae esse putantur, tam murenae quam anguillae, et
 utraeque ex illo loco plotae á Graecis, flutae uocantur á Latinis, quod in summo
 supernatantes sole torrefactae curuare se posse, et in aqua mergere desinunt, atque ita
 facile capiuntur. **Martialis:** Quae natat in Siculo grandis Murena profundo Non ualet exustam
 mergere sole cutem. Murenarum uiuarium priuatim excogitauit **Chirrus**, qui coenis
 25 triumphalibus Caesaris Dictatoris sex millia murenarum mutua appendit: nam uen-
 dere eas aut alia merce permutare recusauit. Huius piscinae causa fuerunt ut uilla eius
 quadraginta milibus uenderetur. **Hortensius** orator apud Baulos piscinam habuit, in
 qua murenam usque adeo dilexit ut extinctam fletu ac lachrimis fuerit prosecutus. In
 eadem uilla **Antonia** Drusi Murenae quam diligebat inaures addidit, cuius fama
 30 permoti non nulli Baulos uidere concupuerunt. Qui primus **Murenae** cognomen
 meruit, á neuoso corpore ita appellatus est.

401 Item á fluo composita fiunt **affluo**, hoc est abundo; á quo affluentia, abun-
 dantia; et **affluenter**, abundantia. **Circumfluo**, quo<d> modo significat circum
 aliiquid decurro. **Plynus:** Id oppidum circumfluit amnis. Modo concurro. **Idem:** Postquam
 uariae undique gentes circumfluxere. Hinc **circumfluxus** pro concursu accipitur, et
 5 **circumfluus** dicitur qui circumfluit. **Interfluo**, in- (c. 424) terlabor, interluo.
Perfluo, spargor, non contineo. **Terentius:** Plenus rimarum sum, huc atque illuc perfluo.
Profluo, abundo et emitto; á quo **profluum** de quo supradiximus, et **profluus**,
 hoc est facile fluens. **Praefluo**, ante fluo; á quo **praefluxus** et **praefluuum**, pro
 10 fluore alicuius rei ante facto. **Influo**, intus fluo, á (f° 261v) quo **influxus**. **Super-**
fluo, super abundo; á quo **superfluum**, **superfluitas**; **superflue** et **superfluo**
 aduerbia. **Subterfluo**, inferius fluo. Et **refluo**, retro fluo siue rursus fluo. Hinc
 fluxus et **refluxus** maris.

402 **Confluo**, conuenio et simul fluo. **Apuleius:** Plerique, qui ad mercatum confluerant, interuenere. Hinc **confluxus** amnium dicitur, et **confluum**, ubi multi riui aut
 amnes simul fluunt; et **conflui**, simul fluentes; et confluges loca in quae riui diuersi
 confluent. **Defluo**, deorsum fluo; á quo **defluxus** et **defluuum**. Defluere etiam
 5 dicitur quod aetate aut utestutae morbo ue soluitur; unde defluere capillus dicitur, et
 qui ita defluuit uocatur **defluus**, et defluuum, fluxus ipse capillorum. **Effluo**, extra
 fluo, effundor. **Diffluo**, luxurior, prodigus sum; item consummor ac deficio. Item
mellifluus, de quo supradiximus, quasi fluens mel. Praeterea á fluo fit **fluidus**,
 quod modo fluentem significat, modo humectum. Et **fluito** uerbum, supernato.

10 Aliquando soluor, relaxor.

400,23-24 Mart. 13,80 | 24-27 cf. Plin. *nat.* 9,171 | 27-30 cf. Plin. *nat.* 9,172 | 30-31 ex Isid. *orig.* 19,31,14 ? | **401,1-2** ex Hug. *fluo* uel Balb. ? | 3 Plin. ? [ex Sen. *suas.* 2,5 potius quam Plin. *nat.* 5,108 uel Pompon. *dig.* 41,1,30,2 ?] | 3-4 Plin. ? | 6 cf. Don. et cf. *Eun.* 105 [uar.?] | 7 cf. 399 | **402,1-2** Apul. ? fr. *inc.* 78 | 3-4 cf. Non. 62 | 4-6 cf. Hug. *fluo* uel Balb. ex Isid. *diff.* 1,234 et al. | 6 cf. Plin. *nat.* 8,127 et al. | 8 cf. **315**

400,22 aquam *a* (= *Macr.*) || 31 neruoso *v* || **401,2** quomodo *U* quod *ova* || 5 **Circumfluxus** *v* ||
 6 spargo *ov* || 7 ante abundo *add.* et *a* || 10 *ante* superflue *add.* et *a* || **402,2** **confluum** *U a.c.* || 3-4 et
 confluges — confluent *add.* in *mg.* *U²*

403 Quidam etiam à fluo ueluti detracta aspiratione **pluo** deductum arbitrantur. Nihil enim aliud est pluere quam perfluere. Ab hoc fit **pluuia**, quae graeca uoce dicitur ὄμβρος, à nobis **imber**; à quo **imbriferum** uocamus quod imbres, hoc est aquas, ferat. Vnde Nilus à poetis imbrifer dicitur. Et **imbrex**, canale curuum atque 5 obtortum quod in tecto ponitur ut per id defluat aqua. Itaque ab imbre recipiendo dicitur **imbrex**, à quo fit **imbricum** eiusdem significationis. **Martialis**: Cum sint crura tibi, similent quae cornua lunae, Imbricio poteras, Sexte, lauare pedes. Ab hoc **imbricosus**, hoc est scaber admodum imbricis. Est autem imbrex masculini generis, sed et feminini aliquando reperitur. **Plautus**: Fregisti imbrices meas, dum te dignam sectaris simiam. 10 Licet uero imber proprie pluua sit, ponitur tamen pro omni aqueo humore. **Virgiliius**: Ipse feraces Figat humo plantas et amicos irriget imbres. **Lucretius**: Ex igni terra que anima nascuntur et imbri.

404 **Hyems** autem ἀπὸ τοῦ υἱῶν, quod est **pluo**, deriuatur, quod id tempus anni pluuiosum sit. Significat autem modo quartam anni partem quae est inter autunnum et uer. **Virgiliius**: Atque hyemes optate serenas, Agricolae. Modo uim uenti. **Idem**: Et qua uectus Abas et qua grandaeus Aletes, Vicit hyems. Ab hoc fit **hyemalis**, hoc est **hybernus**. 5 Et **hyemare**, quod est stationem hyeme facere, quod et **hybernare** dicitur. Vnde **hyberna** plurali numero dicimus locum in quo milites hyeme stationem faciunt. **Caesar**: Post haec legionibus in hyberna deductis in Italiam proiectus est. Et **hybernacula**, loca ad hybernam parata. **Liuius**: In eo loco milites hybernacula sibi constituerunt. Item ab hyeme **hyematio**, hoc est traductio hyemis. **Priscianus** (f° 262r) hyemem ab imbre 10 deductam existimat, **Varro** ab hiatu. Hybernum non ab imbre, sed ab hyeme deduci aspiratio indicio est.

405 Quidam putant et **Hyberniam** ab hyberno tempore uocitatem propter hyemis magnitudinem. Insula est inter Septentrionem et occidentem solem, dimidio minor quam Britannia, cui propinqua; et inter utranque alia insula est quae **Mona** appellatur, complures praeterea minores, inter quas **Manapia**, **Ricinea**, **Vectis**, 5 **Silimus**, **Andros**, infra **Siambis** et **Axanthos**. De quibus insulis scribunt dies continuos triginta sub bruma esse noctes. **Britannia** quondam ab Albione Neptunni filio **Albion** dicebatur, qum Britanniae omnes istae quas diximus insulae uocarentur. Britannia omnis in circuitu uicies centum millia passuum continet. Interiores plerique non multo ante tempore frumenta serere non solebant, sed lacte uiuebant et carne 10 pellibus que in duebantur; in- (c. 425) ficiebant se glasto, quo in pugna aspectu horridiores uiderentur. Capillo erant promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et superius labrum. Vxores habebant deni duodenique inter se communes, et

403,1-2 cf. Isid. *orig.* 13,10,2-3 et al. | 3 cf. Char. gramm. p. 56,15 uel Prisc. gramm. II,150, 19 et al. | 4 Mart. 1,61,5 | 5-6 cf. Isid. *orig.* 15,8,15 uel 19,10,15 | 6-7 Mart. 2,35,1 uar. | 8-9 cf. Seru. *georg.* 4,296 (cf. Plaut. *Mil.* 504-505 uar.) | 10 et 11-12 cf. Seru. *Aen.* 1,123 (cf. Lucr. 1,715 uar.) | 11 Verg. *georg.* 4,114-115 | 404,1 cf. Ps. Apul. *asp.* 23 uel Tort. | 2-3 cf. Seru. et cf. *georg.* 1,100 [uar.?] | 3-4 cf. Seru. et *Aen.* 1,121-122 | 5-6 ex Varr. *ling.* 5,162 uel 6,9 ? [et al.] | 7 cf. Caes. *Gall.* 2,35,3 uar. | 8 Liu. ? [ex 5,2,1 uel 35,7,7?] | 9 ex Varr. *rust.* 3,16,34 ? | 9-10 cf. Tort. (ex Prisc. gramm. II,81,15; Varr. *ling.* 6,9) | 10-11 cf. Tort. **hybernus** | 405,1-2 cf. ? | 2 et 3-5 cf. Plin. *nat.* 4,102-103 uar. | 2-3 cf. Caes. *Gall.* 5,13,2 | 5-6 cf. Caes. *Gall.* 5,13,3 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 4,102 + Mela 2,78 mss. uel Apollod. 2,5,10 uar. | 8 cf. Caes. *Gall.* 5,13,7 | 8-14 cf. Caes. *Gall.* 5,14,2-5 uar.

403,4 et c. c. **Imbrex** v || 7 similentque o || 11 animae va || 404,3 optare va || 4 hibernus *U.a.c.* || 5 hibernare *U.a.c.* || 6 et 7 hiberna *U.a.c.* || 7 et 8 hibernacula *U.a.c.* || 8 hibernandum *U.a.c.* || 10 existimant a || 405,6-7 ab — filio add. in mg. *U²*

maxime fratres cum fratribus, parentes cum liberis. Qui ex iis nascebantur, eorum filii habebantur à quibus uirgo primo deducta est. Et post has insulas ultima omnium 15 est **Tyle**, in qua nullae solstitio noctes sunt, Sole cancri signum transeunte, nullos que é contrario per brumam dies; à Tyle unius diei nauigatione **mare concretum** est, quod à non nullis **Cronium** appellatur. Ab Hibernia **Hibernicus** deriuatur, Vnde mare Hibernicum dicimus; et **hibernice** aduerbium, quod significat secundum ritum eius gentis. Similiter à Britannia **Britannicus** et britannice. Item **Britannus** pro 20 homine eius insulae. **Virgilius**: Et penitus toto diuisos orbe Britannos.

406 Á pluia fit **pluuiosus**, ut pluuiosum tempus, hoc est aptum ad pluuiam; et pluuiosus annus, in quo fuerunt frequentes pluiae. Et **pluuius**, ut pluia aqua. Et **pluuialis**, eiusdem significationis. Item **impluuium** et **compluuium**, de quibus supradiximus. Et **implutus**, pluia madefactus. Et **impluuiatus** color pullus, quasi 5 fumato stillicidio implutus.

407 **NILI DEPRENSI**. Nili, cuius fontes deprehensi, hoc est tandem inuenti sunt. Nilus ab ultimis Aethiopae finibus recta fluens ad Septentrionem longo tempore incertis ortus est fontibus. Tandem uero Neronis tempore, qum **Paulinus** dux exercitus quartis castris ferè usque ad cacumen Athlantis montis peruenisset, origo eius 5 inuenta ab aliquibus traditur. Hic est **Nilus**, nobile illud flumen quo pleni sunt doctissimorum uirorum libri, nascens in monte inferioris Maurita- (f° 262v) niae, non longe ab oceano, stagnante ibi lacu quem uocant **Hilidem**, deinde condit se itinere aliquot dierum, rursum que erumpit alio lacu maiore in Mauritania Caesariensi, iterum que arenis receptus, per deserta uiginti dierum fertur ad proximos Aethiopas, 10 et denuo prosilit **fonte** qui **Niger** dicitur. Inde Africam ab Aethiopia disternans, medios secat Aethiopas, cognomine **Astapus**, quod gentium illarum lingua significat aquam é tenebris profluente.

408 Sic plerasque insulas facit, quarum clarissima est **Meroe**, cuius metropolis etiam Meroe uocatur, condita à Cambise et à matris nomine ita uocitata, forma scuto similis, caeterarum Nili insularum maxima: patet enim longitudine stadiis tribus milibus, latitudine mille. Effodiunt in ea aurum, argentum, aes, ferrum. Hebenum 5 praeterea fert, et lapidum multiplex genus. Distat que à Syene quinque milibus stadiorum.

409 **Astabores** leuo alueo nominatur, hoc est ramus aquae uenientis é tenebris. Dextro, **Astusapes**, quod latentem significat. Postquam se aquis omnibus auxit, **Nilus** appellatur, et inclusus montibus. Tanta aliquandiu celeritate fertur ut nouissimo cataracte ruere potius quam fluere uideatur. Deinde leniter fluens, multis ostiis fertur 5 in mare Aegyptium, Aegypti que inferiorem partem dextra leua que diuisus amplexu suo determinat, **Canopico ostio** ab Africa, ab Asia **Pelusiaco**, propter quod aliqui

405,14-17 cf. Plin. *nat.* 4,104 | 20 Verg. *ecl.* 1,66 | 406,2 ex Cic. *Mur.* 22 uel *top.* 38 uel 39 ? | 2-3 cf. 2,156 | 4-5 cf. Non. 548 | 407,1 Mart. *spect.* 3,5 | 1-2 cf. Cald. | 3 cf. Plin. *nat.* 5,51 | 3-6 ex Plin. *nat.* 5,14 | 6-12 cf. Plin. *nat.* 5,51-53 uar. | 408,1 cf. Plin. *nat.* 5,53 | 1-6 cf. Tort. (ex Diodor. 1,33,1-2; 5-6 ex Plin. *nat.* 2, 184) | 409,1-5 cf. Plin. *nat.* 5,53-54 uar. | 5-8 cf. Plin. *nat.* 5,48

405,13 his *ova* || nascebantur *U.p.c.* || 14 habebantur à *U.p.c.* || est & *U.p.c.* || 17 non a nullis v || 406,4 implutus] impluit v || 407,1 **DEPRENSI**] **DEPREHENSII** va || 8 rursus v || 9 uiginta v || 11 Astapias ov *Astaplus a* || 408,1 Neroë a || 1-5 cuius — stadiorum add. in mg. *U²* || 3 caeterarum] exte-ov || insularum] insula & v || 5 que om. *ova*

Aegyptum inter insulas posuere, ita se diuidente Nilo ut triquetram terrae figuram faciat. Idcirco multi Aegyptum à Δ graecae litterae similitudine **delta** uocauerunt. Alterum quoque eius ostium Saiticum dicitur, quod in eo urbs sit quae Sais uocatur.

10 Alterum Sebennyticum. Alterum Mendesium.

410 Augetur certis diebus Nilus mirum in modum et per totam spatiatus Aegyptum fecundissimus innat. Fontem eius Phialam appellari **Timaeus** tradit. Causas incrementi uarias doctissimi uiri prodidere, siue quod solutae magnis aestibus niues ex immanibus Aethiopiae iugis largius quam ripis contineri possit defluunt, siue quod 5 sol per hyemem propinquior terris, et ob id fontem eius exiccans, tunc altius abit, et plenissimum integrum que sinit ef- (c. 426) fluere, seu quod per ea tempora flantes uenti quos uocant etesias aut actas à septentrione in meridiem nubes super fontem eius in imbres praecipitant, aut uenienti obuiae contrario flatu cursum descendantis impediunt, aut arenis quas cum fluctibus littori applicant, ostia claudunt, fit que 10 maior, uel quod nihil ex se perdit, uel quod plus quam solet accipit, uel quod minus quam oportet emittit. Quod si est alius, ut quidam existimant, orbis terrarum, sunt que oppositi nobis antipodes, nec illud quidem parum uerisimile uideri debet, apud illas gentes ortum hoc flumen ubi caeco alueo subter maria penetrauit, in nostra terra rursus emergere et ob hoc solstitio augeri, quod eo tempore hyems sit apud antipodas 15 ideo que maior copia imbrum. Quidam huius rei rationem subtilius inuestigantes communem cum caeteris aquis causam adducunt. Quemadmodum tertianae et quartanae febres ad certum diem uenient, quemadmodum ad tempus podagrae respondent, (f° 263r) quemadmodum purgationes in mulieribus si nihil obsistit, statutum diem seruant, quemadmodum praesto sunt ad mensem suum partus, sic aquas interualla 20 habere, quibus retrahant se et quibus exhibeant. Ex iis interualla quaedam minora esse, et ideo magis notari, quaedam maiora, propterea minus certa. Existimandum esse quicquid supra terram cernimus, etiam infra terram esse, patere illis uastos specus, ingentes extendi recessus, spatia maxima suspensi hinc et inde montibus trahi. Ab- 25 ruptos esse in infinitum hiatus qui saepe illapsas terraemotu urbes deuorarunt, haec spiritu plena esse qum nihil in rerum natura detur inane, stagnis quoque et fluminibus abundare. Inde, ut **Theophrastus** scribit, pisces quibusdam locis erui, et, quod uix credibile uideatur, aliquando non cum hamis et retibus, sed cum dolabris iri piscatum. Qum crescit Nilus, reges nauigare siue praefectos nefarium putatur. Iustum eius incrementum est sexdecim cubitorum. Minores aquae non omnia rigant, maiores 30 tardius abeunt. Ideo hae serendi tempus impediunt madente solo, illae sitiente non praebent. In duodecim et tredecim cubitis famem prouintia sentit, quatuordecim cubita hilaritatem, quindecim securitatem, sexdecim delitias afferunt. Maximum omnium incrementum sub **Claudio** principe decem et octo cubitorum fuit, minimum

409,9-10 cf. Tort. **Sebennyticum** ex Herod. 2,17 [+ Plin. **nat.** 5,64 [uar.?] uel Mela 1,60 ?] | 410,1-2 cf. Plin. **nat.** 5,54 | 2-3 cf. Plin. **nat.** 5,55 (Tim.) | 3-4 cf. Sen. **nat.** 4,2,17 | 5-6 ex Herod. 2,24-25 uel Diodor. 1,38,8-9 uel 1,41,1-2 uel Sen. **nat.** 4,2,26 ? | 6-9 ex Herod. 2,20 uel Diodor. 1,38,1 uel Sen. **nat.** 4,2,22 uel Plin. **nat.** 5,55 uel Sol. 32,9-10 ? | 11-15 ex Diodor. 1,40,1-4 ? | 15-21 cf. Sen. **nat.** 3,16,1-2 | 21-26 cf. Sen. **nat.** 3,16,4-5 (**Theophr.** frg. 171,7) | 26-28 cf. Sen. **nat.** 3,17,1 | 28-29 cf. Plin. **nat.** 5,57 | 29-36 cf. Plin. **nat.** 5,58

409,7 figuram] signum ov || 8 à om. va || 9-10 Alterum — mendesium add. in mg. U² || 410,4 possint a || 5 hyemen o hyemē v || 7 nubes] imbres ov || 9 claudit ov || 11 oportet ova || 14 ab ova || sostitio U a.c. || 16 commune v || 20 detrahant v || his a || 25 tum va || et om. v || 31 terdecim o

35 Pharsalico bello, quasi prodigium quodam fuerit mortis Pompei magni. Recedentiibus Nili aquis seritur tellus. Mirum hoc unum ex omnibus flumen nullas auras emittere.

411 Á Nilus Niliacus deriuatur. **Martialis:** Niliacis primum puer hic sit natus in oris.

Et Niloticus, unde Nilotici pisces dicuntur. Dictus est autem Nilus quasi νεὸς ἡλύς hoc est nouus limus, á fecunditate quam facit. **Virgilius:** Et uiridem Aegyptum nigra fecundat harena. Antea Melo uocabatur, á quibusdam etiam Gaeon appellatus, quasi 5 terra. Graeci enim γῆν καὶ γαῖαν terram nominant; á quo **Geographia**, terrarum descriptio, et **Geometria**, terrae mensura, et **Georgus** colonus, **Georgia** agricultura, **Georgica**, quae ad agrorum culturam pertinent.

412 DEPRENSI, tandem inuenti. Proprie enim deprehendi dicuntur quae latent; á quo **deprehensa** uocitata est genus animaduersionis in milites qui certo in errore deprehensi fuissent, castigatione maior, ignominia minor. Aliquando tamen deprehensus pro periclitans ponitur, quod in crimen deprehensi saepe periclitari solent.

5 **Virgilius:** Deprensus olim statio tutissima nautis. Deducitur autem á **praehendo**, quod est capio; á quo apprehendo eius significationis. **Reprehendo**, arguo, increpo. **Comprahendo**, similiter capio. Sed apprehendo et comprehendere aliquando ad mentem referuntur, significant que percipio, intelligo. Ab his **reprehensio**, **comprehensio**, **apprehensio** deducuntur.

413 ET QVEM SVPREMAE TETHY- (c. 427) OS VNDA FERIT. Sensus est: Veniunt ad spectacula tua etiam habitatores extremi oceanii, ut sunt Morini et Britanni. **Virgilius:** Ex- (f° 263v) tremi que hominum Morini. **Idem:** Et penitus toto diuisos orbe Britannos.

414 SVPREMAE. Extremae. **Supremum** aliquando extreum significat.

Virgilius: Qui supremum comitentur honorem. Aliquando summum, maximum. **Idem:** Clamore supremo Implerunt fontes. Et á **supra** praepositione deducitur. Supra uero á **super**, quod deriuatur á graeco ὑπέρ. Veteres **sup** et super dixerunt, sicut é

5 contrario **sub** et **subter** ἀπὸ τοῦ ὑπὸ graeco. **Super** aliquando notae significationis est. **Plautus:** Hinc atque hinc super subter que premor angustiis. Aliquando ponitur pro de.

Virgilius: Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa. Non nunquam pro insuper. **Idem:** Super infensi poenas exposcunt. Quandoque pro ualde, uehementer. **Idem:** His accensa super iactatos aequore toto Troas reliquias Danaum, atque immitis Achilli, Arcebat longe

10 **Latio.** **Idem:** Ó mihi sola mei super Astianactis imago, hoc est: ualde mihi imago. Item pro desuper. **Idem:** Et super é uallo prospectat. Et pro super est. **Idem:** Nec fuga iam super. Et pro ultra. **Apuleius:** Iam enim super oppidum profectus, nos citra reliquerat.

411,1 cf. Mart. 4,42,3 [uar.?] | 2-4 cf. Seru. = Isid. *orig.* 13,21,7 et *georg.* 4,291, ex Tort. ? | 4-5 cf. Isid. *orig.* 13,21,7 | 6-7 cf. Seru. *georg.* 1 pr. p. 129,2 sqq.? | 412,1 Mart. *spec.* 3,5 | cf. Cald. 12 et 3 cf. P. Fest. 71 | 4 et 5 cf. Seru. et *georg.* 4,421 | 413,1 Mart. *spec.* 3,6 [ex Cald. ?] | 2-3 cf. Cald. (Verg. *Aen.* 8,727) | 3-4 Verg. *ecl.* 1,66 | 414,1 Mart. *spec.* 3,6 | 1-3 cf. Non. 388 (Verg. *Aen.* 11,61; *georg.* 4,460-1 uar.) | 3 cf. Char. gramm. p. 199,13? [al.] | 3-4 cf. Hug. *super* | 4 ex Gell. 13,9,5? [al.] | 6 Plaut. ? fr. inc. 127 [ex Caes. *Gall.* 3,18,3?] | 6-7 cf. Seru. et cf. *Aen.* 1,750 [an ap. Char. gramm. p. 303,9-11; Prisc. gramm. III,55,13-15 uel 196,1-2 uel 371,7 et 11?] | 7-8 cf. Seru. et cf. *Aen.* 2,71-72 | 8-9 et 10 cf. Non. 169 et Verg. *Aen.* 1,29-31 ex Non. (Verg. *Aen.* 3,489) | 11 cf. Verg. *Aen.* 9,168 | cf. Verg. *Aen.* 8,251 | 12 Apul. ? fr. inc. 79

410,34 quoddam *ova* (*recte*) || 411,2-7 Dictus — pertinent add. in mg. inf. U² || 2 Nilioticus... Nilioticus v || est om. *ova* || 5 γῆν U² γαύ o γην v || καὶ γαῖαν add. in mg. U² || 6 et² om. v || 412,1 DEPR(A)EHENSI va || 5 Depr(a)ehensis va || 6 eiusdem *ova* (*recte*?) || 8 praecipio ov || 413,1 TEGIT *ova* || 414,3 impulerunt v || 4 sup] Sub v || 5 aliquando Super v || 6 subter que] & v || 9 reliquas ov

415 Ab hoc fit **superinus**, quod supra est, ut superna regio. Et **superne** aduerbum, quod significat desuper. Et **supero** uerbum, quod proprie significat supergredior et quasi supra eo, ascendo. **Virgilius**: Superant montes et flumina tranant. Per metaphoram tamen modo pro uinco accipitur. **Terentius**: Haec superat ipsam Thaidem.
 5 Modo pro abundo. **Virgilius**: Si superant foetus, pariter frumenta sequentur. Quandoque pro uiuo et quasi superstes sum. **Idem**: Quid puer Ascanius? superat ne et uesticur aura Aetherea? Non nunquam pro occido. **Idem**: Clam ferro incautum superat. Aliquando pro resto. **Salustius**: Is plerunque a rege exercitum ductare et omnes res exequi solitus erat, quae lugurtha fesso aut maioribus astricto superauerant. **Cicero**: De que eo quod ipsis superat, aliis
 10 gratificari uolunt. **Ouidius**: Parce, precor, minimam que tuo de fulmine partem, Deme: satis poenae quod superabit erit.

416 Ab hoc fit Prospero quod est superabundo; a quo prosapia, longitudo generis dicta, quod prosuperent, hoc est supersint ac superabundent liberi. **Cato**: Veteres prosapiæ et multa alia apud multos. Et **exupero**, a quo **exuperantia** pro abundantia et **exuperanter**, abundanter. Ab eodem fit **superior** comparatiuum et **supremus**
 5 **superlatiuum**, quorum aduerbia sunt **superius** et **supreme**. **Superiorem** et **inferiorem** dicimus ferè, quando de malis loquimur, ut Dionysius superior et Dionysius inferior. Qum uero de bonis loquimur, si tempus denotamus, superior et posterior dicimus, ut Cyrus superior et Cyrus posterior. Si uero dignitatem, **maior** et **minor**, ut maior et minor Scipio, et haec dum de duobus loquimur. Nam si de pluribus
 10 loquamur, utimur superlatiuo, ut Alexander **maximus**, Fabius (fº 264r) maximus. Non nunquam positiuo, ut **magnus** Pompeius. Item a super **superus**, unde caelestes deos superos nominamus.

417 Item **supus**. Ita enim ueteres dicebant quem nunc supinum uocamus, ab eodem deductum. Est autem **supinus** proprie qui corpore in altum conuerso et erecta facie cubat. **Iuuinalis**: Cubat in faciem, mox deinde supinus. Quoniam uero ociosorum ac mollium est uentre ita porrecto iacere, supinus interdum pro molli ac lasciuo siue delicato accipitur. **Idem**: Et multum referens de Mecenate supino. **Martialis**: Nusquam delitiae supiniores. **Persius**: Latio quod honore supinus. Ab hoc fit **resupino** uerbum, quod est inuerto, peruerto; interdum etiam a proposito reuoco, differo. **Actius**: Quid agis? Perturbas rem omnem ac resupinas sorori. **Iuuinalis**: Aulam resupinat amici. **Idem**: Et resupinati cessantia timpana (c. 428) galli.

418 Hinc grammatici **supinum** uocant partem orationis quae, qum uocem habeat participii passiui, resupinatur tamen, hoc est conuertitur in actiuam significationem, et rursus, qum alterum ex supinis in um desinens actiuam habeat significationem, al-

415,2 et 3-7 cf. Non. 388 (Verg. *georg.* 3,270; Ter. *Eun.* 231; Verg. *georg.* 1,189; cf. *Aen.* 3, 339; *Aen.* 1,350) | 8-9 cf. Sall. *Iug.* 70,2 | 9-10 Cic. *fin.* 5,42 | 10-11 Ou. *trist.* 5,2,53-54 | 416,1-2 et 2-3 cf. Non. 67 (Cato *orig.* 29 corr.) | 5-11 cf. Valla *eleg.* 1,13 | 417,1 cf. P. Fest. 291 = Fest. 290 | 3 Iuu. 3,280 | 5 Iuu. 1,66 | 6 Mart. 2,6,13 uar. | cf. Pers. 1,129 | 6-8 cf. Non. 165 (Acc. *trag.* 135 mss.) | 8 Iuu. 3,112 uar. | 9 Iuu. 8,176 | 418,1-2 ex Prisc. gramm. II,412,13-18 [et al.] | 3-4 cf. Valla *eleg.* 1,29

415,2 uerbum Supero v || 6 et¹] quod v || 7 Aetheria a || 10 flumine v || 416,1-3 Prospero — multos. Et add. in mg. inf. U² || 1-2 longitudi g. Prosapia v || 2 ac U² : et ova || 5-6 dicimus Sup. et I. v || 9 duabus v || 417,3 erecta — supinus add. in mg. U² || 5 lasciuo U p.c. || siue delicato add. s.l. U² || 7-8 peruerto — sorori add. in mg. U² || 7 pr(a)epositio v || 8 resupinas] -a v || 418,3 habet ova

- terum resupinatur, quod in u desinit, et est passiuae significationis. **Salustius:** Legatos ad Iugurham de iniuriis questum misit, hoc est: qui quererentur. **Idem:** Non mea culpa saepe ad uos oratum mitto, Patres conscripti, hoc est: qui orent. Item ‘Do filiam nuptum’ dicimus, hoc est: quae nubat. ‘Do uenum’, uendo. ‘Spectatum admissi sumus’, hoc est: ut spectemus. **É contrario uero Virgilius :** Miserabile uisu, hoc est: miseratione dignum, si uideatur. Item: Nec uisu facilis nec dictu effabilis ulli, idest: quod nec uideri nec dici facile possit. **Plynias:** Accipenser piscis rarus inuentu, hoc est: qui raro inuenitur. Nam quod imperitum uulgus grammaticorum ‘uenio lectu’ dicunt, et ‘uenio uisu’ et ‘reuerto auditu’, planè barbarum est, nec apud probatos scriptores unquam inuenitur. Sed his tantummodo modis hoc supinum usurpat: dignum siue indignum relatu, quod referatur; impium factu, si fiat; horrendum aspectu, si aspiciatur; obscaenum uisu, si uideatur; iocundum cogitatu, si cogitetur. Et aliis similibus modis.
- 419** Item à super fit **desuper**, hoc est superne, quod et deinsuper dicitur. **Salustius:** Ad medium quasi murum deinsuper stantium manibus attolitur. Et insuper, quod significat praeterea. À supremus uero per Syncopen fit **summus**, de quo supradiximus. **Supra morem, supra modum, supra iustum** pro ualde saepenumero usurpatum inuenitur. **Virgilius:** Rara sit an supra morem sit densa requiras. Illud notandum quod, licet hae duae praepositiones super et supra in eodem loco sedere possint, tamen in hoc plerunque differunt quod illud continuum est, hoc interiectum spatium habet, ut ‘sedeo super lapidem’ potius quam ‘supra lapidem’. Rursus ‘aquila uolat supra nos’ potius quam super nos. **Liuius:** Vbi citra muros supra subter que terram per dies quindecim pugnatum est. Aliquando tamen confunduntur. Intra etiam et infra differunt quod intra ad numerum et ad spatium refertur, infra uero ad dignitatem et ad locum, ut ‘intra uiginti dies, intra muros; infra dignitatem, infra tectum’, hoc est: super tectum. Intra habet relativum extra. Infra uero supra. Subter habet super. Ideo rectum ferè rei significat, ut ‘hic mirifice natat durat que super aquam’.